
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                         ROMÂNIA
                       JUDEȚUL BRĂILA

                                                   CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                     HOTĂRÂREA NR.230
                                                  din 18 DECEMBRIE 2025

privind: stabilirea  taxelor și  tarifelor reprezentând venituri proprii ale Consiliului Județean 
      Brăila și ale instituțiilor publice subordonate acestuia,  pentru anul fiscal 2026.

            Consiliul Județean Brăila, întrunit în şedința ordinară la data de 18 decembrie 2025;
Având în vedere:
- Referatul  de aprobare  al Președintelui Consiliului Județean Brăila ;
- Raportul  de specialitate   al  Direcției  Administrare  Patrimoniu și  Evidență  Bugetară 

nr.24626/27.11.2025  și  al  Direcției  Administrație  Publică,  Contencios 
nr.24624/27.11.2025;

- Propunerile privind  stabilirea  taxelor și tarifelor percepute de către Consiliul Județean 
Brăila și instituțiile publice subordonate acestuia, pentru anul fiscal 2026 cu adresele:

- nr.21037/10.10.2025 a  Directiei Arhitect Șef;
- nr.18411/26.09.2025 si 20180/01.10.2025 a Direcției Tehnice și Lucrări Publice;
- nr.18411/11.09.2025 a Direcției Administratiei Publice, Contencios;
- nr.836/30.09.2025  a  Serviciului Județean  de Evidență a Persoanelor  Braila;
- nr.39061/30.09.2025 a Spitalului Clinic  Județean de Urgența Brăila ;
- nr.3463/30.09.2025 a  Spitalului  de Pneumoftiziologie Brăila;
- nr.2018/30.09.2025 a  Bibliotecii Județene’’ Panait Istrati’’  Brăila ;
- nr.3409/29.09.2025 a  Centrului  Județean pentru  Conservarea  și  Promovarea  Culturii 

Tradiționale  Brăila;
- nr.2559/13.11.2025 a Filarmonicii ’’Lyra George Cavadia Brăila’’;
- nr.949/22.09.2025 a Muzeului Brăilei ’’CAROL I”;
- Avizul Comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat, Comisiei pentru 

administrație publică locală, juridică, relații publice și relații internaționale și al Comisiei 
de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului 
înconjurător, agricultură, turism, transport;

         În baza prevederilor:
- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții , republicată, cu 

modificările și completările ulterioare:
- Legii  nr.  350/2001  privind  amenajarea  teritoriului  şi  urbanismului,  cu  modificările  și 

completările ulterioare;
- art.16, alin.1 din Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările 

și completările ulterioare;
- art. 41 alin.2, alin.21, alin.22 lit.(b), art.47 alin.7 și alin.10 lit.(b) din Ordonanța Guvernului 

României  nr.43/1997 privind  regimul  juridic  drumurilor,  republicată,  cu  modificările  și 
completările ulterioare, 

- Ordonanța  Guvernului  nr.27/2011  privind  transporturile  rutiere,  cu  modificările  și 
completarile ulterioare;

-  art.5,  alin.1,  lit.(a),  art.20  alin.1  lit.(b),  art.26,  alin.10,  art.27  și  art.68  din  Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare:



- Hotărârea Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice  de aplicare a 
Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

- Legea nr.119/1996 cu  privire  la  actele  de  stare  civilă,  republicată,  cu  modificările  și 
completările ulterioare;

- art.11,  alin.1-3  din  Ordonanța  de  Urgența  a  Guvernului  nr.97/2005  privind  evidența, 
domiciliul,  reşedința  şi  actele  de  identitate  ale  cetățenilor  români,  republicata,  cu 
modificările și completările  ulterioare;

- Legea nr.105/2022 pentru modificarea Legii nr.119/1996 cu privire la acte de stare civilă 
precum şi pentru abrogarea Ordonanţei Guvernului  nr.  41/2003 privind dobândirea şi 
schimbarea pe cale administrativă a numelor persoanelor fizice;

- art.43,  art.  190  și  art.  193  alin.7  din  Legea  nr.95/2006  privind  reforma  în  domeniul  
sănătăţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea  Guvernului  nr.521/2023  privind  aprobarea  pachetelor  de  servicii  şi  a 
Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei  medicale,  a 
medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de 
sănătate;

- Ordinul Ministrului Sanatatii  1857/441/2023  privind aprobarea Normelor metodologice 
de  aplicare    a  H.G.R.  nr.  521/2023  pentru  aprobarea  pachetelor  de  servicii  și  a 
Contractului-cadru  care  reglementeaza  condițiile  acordării  asistenței  medicale,  a 
medicamentelor și dispozitivelor medicale în cadrul  sistemului de asigurări sociale de 
sănătate,  Anexele 7, 8 si 17, cu modificările şi completările ulterioare;

- Ordinul Ministrului Sanatatii nr.1100/2005 privind introducerea decontului de cheltuieli ce 
se eliberează pacientului pentru serviciile medicale primite;

- Ordinul Ministrului Sanatatii 1488/2022 privind stabilirea cuantumului alocației de hrană 
în unitatile sanitare publice;

- art.6  alin.2,  art.70  alin.4-5  din  Legea  nr.334/2002  a  bibliotecilor,  republicata,  cu 
modificările și completările ulterioare;

- Hotărârea  Guvernului  României  nr.321/2010  privind   transmiterea  unui  imobil  din 
domeniul  public  al  statului  şi  din  administrarea  Ministerului  Educației,  Cercetării, 
Tineretului  și  Sportului-  Autoritatea Natională pentru Sport  și  Tineret-  Direcția  pentru 
Sport  a  Județului  Brăila  în  domeniul  public  al  județului  Brăila  și  în  administrarea 
Consiliului Județean Brăila ;

- Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.118/2006  privind  înființarea,  organizarea  și 
desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările şi completările ulterioare;

- Ordinul  Ministrului  Muncii  si  Justitiei  Sociale  nr.166/2017  privind  aprobarea  tarifelor 
pentru plata membrilor comisiilor de autorizare sau, dupa caz a supleanţilor acestora, a 
evaluatorilor  de  furnizori  şi  programe  de  formare  profesională  și  a  specialiştilor  pe 
domenii  ocupaţionale  din  afara  furnizorului  de  formare  profesională  desemnați  în 
comisiile de examinare:

- Hotărârea Guvernului nr.385/2004 privind  accesul gratuit la actul   de cultura  la nivel 
național, al pensionarilor care au activat  minim 10 ani în domeniul cultural artistic, cu 
modificările si completările ulterioare;

- Ordonanța  Guvernului  nr.21/2007  privind  instituțiile  și  companiile  de  spectacole  și 
concerte,  precum si  desfaşurarea  activității  de  impresariat  artistic,  cu  modificările  și 
completările ulterioare;

- Legea nr.35/06.06.1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical, folcloric al 
artelor  plastice,  al  arhitecturii  si  de  divertisment,  republicata,  cu  modificările  și 
completările ulterioare;

- Legea  nr.139/29.12.1995  a Societăţii  Naţionale  de  Cruce  Roşie  din  România,   cu 
modificările și completările ulterioare;



- Legea  nr.422/18.07.2001  privind  protejarea  monumentelor  istorice,  republicata,   cu 
modificările și completările ulterioare;

- art.  22 alin.1 din Legea nr.311/2003 a muzeelor si  colecțiilor  publice,  republicata, cu 
modificările și completarile ulterioare;

- Legea nr. 1/2011  a Educației Naționale art.  84 alin.4, cu modificările și  completările 
ulterioare;

- Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicata,  cu modificările și completările ulterioare;

- Legea  nr.182/2000 privind protejarea  patrimoniului cultural național mobil,  republicata, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările si 
completările ulterioare;

- Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare;

- art. 173, alin.1 lit.(b),(c),(f), alin.3 lit.(c), alin.4 lit.(a) si (b) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

           In temeiul art.182 alin.1 si art.196, alin.  1, lit.(a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1   Se aprobă, pentru anul 2026, taxele ce se percep  pentru eliberarea certificatelor de 
urbanism, autorizațiilor de construire/desființare și avizelor din domeniul autorizării construcțiilor și 
amenajării teritoriului/ urbanismului, conform Anexei nr. 1,  parte integrantă din prezenta hotărâre.
            Art.2  Se aprobă, pentru anul 2026,   tarifele  percepute pentru  eliberarea licenței de 
traseu, prelungirea termenului de valabilitate al licenței de traseu, înlocuirea licenței de traseu și a 
caietului de sarcini al licenței de traseu  pentru autovehiculele active necesare efectuării traseelor 
cuprinse în Programul de transport județean de persoane, prin curse regulate, în județul Brăila, 
conform  Anexei nr. 2,  parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3  Se aprobă, pentru anul 2026,  tarifele  de utilizare a drumurilor județene aflate în 
administrarea Consiliului  Județean Brăila,  conform  Anexei  nr.3,   parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre.

Art.4  Se aprobă, pentru anul 2026,  tarifele suplimentare de utilizare a drumurilor județene 
aplicate pentru vehiculele rutiere a căror masă totală maximă admisă, masa maximă admisă pe 
axe și  /sau ale căror  dimensiuni  maxime admise de gabarit  depășesc limitele legale,  conform 
Anexei  nr.4, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5  Se  aprobă,  pentru  anul  2026,  tarifele  pentru  eliberarea  de  copii  xerox  de  pe 
documentele  create de Consiliul Județean Brăila sau existente în arhiva instituției, conform Anexei 
nr.5, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.6  Se aprobă, pentru anul 2026, tarifele de utilizare a navei de pasageri  ,,Ovidiu 1”, 
conform  Anexei nr. 6, parte integrantă din prezenta hotărâre . 

(1) Pentru activităţile organizate de către Consiliul  Județean Brăila  și instituțiile publice de 
cultură  din  subordinea  acestuia,  care  organizează   manifestări  culturale  și  artistice,  Nava  de 
Pasageri ‘’ Ovidiu 1 ‘’ va fi pusă la dispoziția acestora gratuit.

(2) Punerea la dispoziție gratuit a navei se va face prin Dispoziție emisă de Președintele 
Consiliului Județean Brăila, în urma adreselor de solicitare a instituțiilor publice de cultură și în 
baza Avizului  de  plecare/sosire  (ordin  de  marş),  aprobat  de  Președintele  Consiliului  Județean 
Brăila.

Art.7 Se aprobă, pentru anul 2026,  tarifele  pentru închirierea  cu ora a spațiilor aferente 
Sălii Polivalente “Danubius”, conform  Anexei  nr.7, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.8  Se aprobă, pentru anul 2026, tarifele  pentru închirierea cu ora  a spațiilor situate în 
imobilul din municipiul Brăila, Calea Călărașilor nr. 29 (Facultatea de Inginerie Brăila), conform 
Anexei nr. 8,  parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.9 Se aprobă, pentru anul 2026, tarifele pentru  închirierea cu ora a spațiilor situate în 
imobilul  din municipiul Brăila, Calea Călărașilor nr.  52 (Casa de Cultură pentru Tineret Brăila), 
conform Anexei nr.9, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.1  0    Se aprobă,  pentru  anul  2026,  taxele,  percepute  de  către  Serviciul  Județean  de 
Evidență a Persoanelor Brăila, conform  Anexei nr.10, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.11 Se aprobă, pentru anul 2026, tarifele  percepute de către  Spitalul  Clinic Județean de 
Urgență  Brăila, conform  Anexei nr.11, parte integrantă  din prezenta hotărâre.

Art.12 Se  aprobă,  pentru  anul  2026,  taxele  şi  tarifele  percepute  de  către   Spitalul  de 
Pneumoftiziologie Brăila, conform  Anexei nr.12, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.13 Se  aprobă,  pentru  anul  2026,  tarifele   percepute  de  către   Biblioteca 
Județeană ,,Panait Istrati ‘’ Brăila,  conform Anexei nr.13, parte integrantă  din prezenta hotărâre.

Art.14  Se aprobă pentru anul 2026,  tarifele  percepute de către Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Brăila,  conform  Anexei nr.14, parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art.15   Se  aprobă,  pentru  anul  2026,  tarifele  percepute  de  Filarmonica  “Lyra  George 
Cavadia“ Brăila  conform Anexei nr.15, parte  integrantă din prezenta  hotărâre.

Art.16   Se aprobă, pentru anul 2026,  tarifele  percepute de Muzeul Brăilei “CAROL I“  
conform Anexei nr.16, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.17  Din sumele încasate din închirierea bunurilor din  proprietate publică şi  privată a 
Județului Brăila, date în administrare, 50% se virează de către titularii dreptului de administrare, ca 
venituri  ale bugetului propriu al Județului. 

Art.18 Pentru  imobilele  proprietate  publică  şi  privată  a  Județului  Brăila,  în  care  își 
desfășoară activitatea/au destinația de sediu social, asociațiile la care Județul Brăila este membru 
fondator și/sau asociat, nu se percep tarife de închiriere.

Art.19 Taxele și tarifele reglementate de prezenta hotărâre se aplică începând  cu data de 
01.01.2026.

Art.20 Hotărârea  Consiliului Județean Brăila nr.300/28.11.2024 își încetează  aplicabilitatea 
începând cu data de 01.01.2026. 

Art.21 Direcția Administrare Patrimoniu şi Evidență Bugetară, Direcţia Administrație Publică, 
Contencios,  Direcția  Tehnică  și  Lucrări  Publice,  Direcția  Arhitect  Șef  și  instituțiile  publice   din 
subordinea Consiliului Județean Brăila, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri .

Art.22 Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  și  adusă  la  cunoştintă  publică  prin  grija 
compartimentului cancelarie din cadrul Direcției Administrație  Publică, Contencios.

Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi “pentru”. Nu a participat la vot domnul consilier județean Sîrbu Marian.

 
       PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 
FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU  


